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Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Jedanaesti broj Biltena Kancelarije za evropske 
integracije predstaviće najvažnije događaje i aktivnosti u 
procesu pristupanja EU tokom prvog kvartala 2020.

O dobrom rezultatu u pregovorima sa EU svjedoče 32 
otvorena poglavlja, od kojih su tri privremeno zatvorena, i 
reforme koje već daju vidljive rezultate u svim oblastima.

Kancelarija za evropske integracije posvećena je 
koordinaciji rada pregovaračke strukture i intenziviranju 
aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih rezultata u svim 
poglavljima, partnerstvu i saradnji s drugim organima, 
kao i jačanju veza i odnosa s institucijama i članicama 
EU kako bi Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među 
evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
brojnih konferencija, regionalnih i međunarodnih 
skupova.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu Crne 
Gore u EU.

Kancelarija za evropske integracije
Sektor za informisanje o EU i procesu pristupanja EU
Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD

EU DONIRALA 3 MILIONA EURA ZA HITNU POMOĆ 
CRNOGORSKOM ZDRAVSTVENOM SISTEMU

Evropska unija odlučila je da donira tri miliona eura 
Crnoj Gori za hitnu pomoć za zdravstvo, kao i 50 
miliona eura za dugoročni program u skladu sa 
potrebama Vlade Crne Gore, a najviše za zdravsto, 
ekonomiju i preduzetnike. Tri miliona eura biće 
iskorišćeno za nabavku lične zaštitne i medicinske 
opreme. Planirana je nabavka respiratora, ali i 
veće količine zaštitnih maski, rukavica, zaštitnih 
odijela i ostale opreme u skladu sa procjenom 
Ministarstva zdravlja, pripremljenom u saradnji sa 
predstavnicima Svjetske zdravstvene organizacije. 
Pored kratkoročne podrške za nabavku medicinske 
opreme, Evropska unija će podržati privredu Crne Gore 
u saniranju sasvim izvjesnih ekonomskih posljedica 
trenutne epidemije sa 50 miliona eura. Planirano 

je da većina ovih sredstava bude opredijeljena za 
podršku malim i srednjim preduzećima, prije svega 
kroz direktnu finansijsku, a dijelom i kroz stručnu 
podršku u saniranju negativnih efekata epidemije. 
Najavljeno je i ubrzanje sprovođenja podrške od 
dodatnih 18 miliona eura, koja su već planirana 
Zajedničkim programom Crne Gore i Evropske unije 
za obrazovanje, zapošljavanje i socijalnu politiku. 
„U ovakvoj situaciji jasno je da je socijalna kohezija, 
kao jedna od temeljnih vrijednosti Evropske unije, 
neophodna za što skoriju normalizaciju života 
građana nakon epidemije, i ovo ubrzanje podrške 
je upravo osmišljeno u tom pravcu“, kazao je 
pregovarač Aleksandar Drljević i zahvalio Evropskoj 
uniji na pomoći našoj državi.

Dvije trećine građana (66,4%) podržava pristupanje 
Crne Gore Evropskoj uniji, pokazalo je istraživanje 
javnog mnjenja „Stavovi građana o evropskim 
integracijama i procesu pristupanja Crne Gore 
članstvu u EU“ koje je sprovedeno u decembru 
2019. godine. Glavni pregovarač Aleksandar Drljević 
ocijenio je da je ovaj podatak snažan motivacioni 
faktor za dalji rad, jer pokazuje da su sve aktivnosti 
usmjerene na informisanje javnosti o ovom procesu 
imale dobar odjek u javnosti. Rezultati su pokazali 
da je podrška građana Crne Gore Evropskoj uniji 
stabilna, odnosno, da se nije značajno promijenila 
u odnosu na 2018. godinu, kada je iznosila 65,9%. 
Prema novom istraživanju, 26,7% ispitanika 
ne podržava pristupanje, dok 7% nema stav. 
„Razlozi zbog kojih ljudi podržavaju ulazak u EU 
su bolji kvalitet života, stabilnost, bolja budućnost, 
zapošljavanje. Oni koji su protiv uglavnom te 

razloge vide u nekim internim faktorima: zato što 
nama neće biti bolje ili zato što to nije naš interes, 
već interes političara. To su faktori koji nijesu vezani 
za EU. A kada su u pitanju faktori vezani za EU, 
14% se boji da ćemo izgubiti nezavisnost, 6% imaju 
problem sa krizom u Uniji, dok 4% se protivi ulasku 
zbog problema sa izbjegličkom krizom“, kazala je 
Olivera Komar iz agencije „De Facto Consultancy“ 
koja je za potrebe Delegacije Evropske unije u 
Crnoj Gori radila istraživanje. Ukoliko bi se održao 
referendum o ulasku Crne Gore u Evropsku uniju, 
čak 82,5% građana bi izašlo na glasanje. Od njih, 
tri četvrtine (76,2%) bi glasalo za, dok bi tek petina 
(20%) bila protiv. Ambasador EU u Crnoj Gori Aivo 
Orav ocijenio je da su u pitanju velike brojke, koje 
ukazuju kako građani kontinuirano vjeruju da će 
članstvo u Evropskoj uniji poboljšati uslove života 
i obezbijediti 

DVIJE TREĆINE GRAĐANA PODRŽAVA ULAZAK CRNE 
GORE U EVROPSKU UNIJU

PREGOVORI O PRISTUPANJU EU

MRDAK NA OEI: PPCG-OM PLANIRANO DONOŠENJE 
GOTOVO 50 ZAKONA U 2020.

Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji (PPCG) za period 2020–2022. planirano je 
donošenje 491 propisa, od čega 97 zakona, kako 
bi se održao korak sa pravnom tekovinom EU, 
koja se u kontinuitetu mijenja i razvija, kazao je 
zamjenik glavnog pregovarača Marko Mrdak. On je, 
na skupštinskom Odboru za evropske integracije, 
predstavio PPCG koji je Vlada usvojila u februaru, 
podsjetivši da taj strateški dokument obuhvata 33 
pregovaračka poglavlja u tabelarnom prikazu, kao i da 
je njegovo inoviranje potrebno na godišnjem nivou. 
Pojasnio je da PPCG uključuje nacionalne propise 
koje je potrebno uskladiti sa EU zakonodavstvom 

i propise koji su u direktnoj vezi sa pregovorima o 
pristupanju, odnosno zadatim mjerilima u datim 
poglavljima. „PPCG-om 2020–2022. planirano je 
donošenje 491 propisa, od čega 97 zakona, 278 
podzakonskih akata i 116 strateških dokumenata. 
Za 2020. godinu planirano je utvrđivanje 48 zakona 
i usvajanje 178 podzakonskih akata, odnosno 56 
strateških dokumenata. Plan jačanja administrativnih 
kapaciteta obuhvata zbirno podatke preraspodjele 
posla, mobilnosti unutar organa javne uprave, kao 
i nova zapošljavanja. Po tom osnovu planirano je 
ukupno angažovanje 442 službenika, od čega 267 u 
2020. godini“, naveo je Mrdak.

TREĆINA STRANA PRAVNE TEKOVINE PLANIRANIH 
ZA 2020. VEĆ PREVEDENA

Kancelarija za evropske integracije je, od planiranih 
10.050 strana pravne tekovine Evropske unije za ovu 
godinu, do sada prevela više od trećine, saopšteno je 
na sastanku Komisije za pripremu crnogorske verzije 
pravne tekovine EU. Na sastanku Komisije, kojim 
predsjedavao glavni pregovarač Aleksandar Drljević, 
predstavljen je plan prevođenja pravne tekovine 
EU za 2020. godinu, kao i do sada realizovanih 

aktivnosti na sprovođenju prevođenja i stručne 
redakture. Kancelarija za evropske integracije je, 
u saradnji s koordinatorima za stručnu redakturu 
iz ministarstava, pripremila prvi plan prevođenja 
pravne tekovine EU za 2020. godinu, kojim je za 
prevođenje nominovano 237 evropskih akata iz 
nadležnosti 15 ministarstava, odnosno ukupno 
10.050 standardnih strana pravne tekovine EU.

DRLJEVIĆ NA OKRUGLOM STOLU OEI: OTVARANJE 
POGLAVLJA 8 ADEKVATNA VALORIZACIJA REZULTATA

NOVA METODOLOGIJA PROŠIRENJA PODSTICAJ ZA 
INTENZIVIRANJE REFORMI

Otvaranje pregovora u poglavlju 8 – Konkurencija 
predstavljaće adekvatnu valorizaciju ostvarenih 
rezultata, imajući u vidu da je Crna Gora unaprijedila 
zakonodavni i institucionalni okvir u oblasti 
konkurencije i državne pomoći i dobila zvaničnu 
potvrdu o ispunjenosti početnih mjerila u tom 
poglavlju, ocijenio je glavni pregovarač Aleksandar 
Drljević. On je, govoreći na okruglom stolu na temu 
„Poglavlje 8: Da li Crna Gora ima zdravu konkurenciju, 
u skladu sa EU pravilima?“, koji je organizovao 

Nova metodolodija pristupanja je nastala na osnovu 
naučenih lekcija iz prethodnih proširenja i može 
predstavljati dodatan podsticaj za zemlje koje teže 
članstvu u Evropskoj uniji, da intenziviraju reforme 
u oblastima koje su ključne za napredak, ocijenjeno 
je na panel debati „Nova metodologija u procesu 
pristupanja EU: prednosti i nedostaci“, koju je 
organizovao Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore 
je, u okviru projekta EU4ME, koji finansira EU. Glavni 
pregovarač Aleksandar Drljević je poručio da Vlada još 
uvijek razmatra predloženu metodologiju, navodeći 
da će se, nakon konsultacija sa pregovaračkom 
strukturom i partnerima iz EK, odrediti prema njoj. 
„Ovo je dokument koji ohrabruje sve nas u ovom 

skupštinski Odbor za evropske integracije, istakao 
da je Crna Gora svjesna obaveza koje predstoje 
nakon otvaranja pregovora u ovom poglavlju. 
„Odlučni smo u sprovođenju svih planiranih reformi 
u ovoj oblasti, a posebno jačanju kapaciteta Agencije 
za zaštitu konkurencije. Samim tim, u narednom 
periodu će se posvetiti posebna pažnja sprovođenju 
novih zakonskih rješenja koja imaju za cilj održavanje 
jednakih uslova za sve učesnike na tržištu, praćeni 
principima fer konkurencije“, rekao je Drljević.

pocesu, da je politika proširenja, kao jedna od 
najuspješnijih politika EU, opet na listi prioriteta EK i 
Evropskog parlamenta. Zbog toga smatram da može 
da bude dodatni podsticaj za sve nas, ali i opomena 
da u određenim oblastima intenziviramo aktivnosti“, 
rekao je on. Predsjednik Odbora za evropske 
integracije Skupštine Crne Gore Slaven Radunović 
istakao je da će Crna Gora brže doći do cilja ako se 
u taj proces svi uključe. Predsjednica Crnogorske 
panevropske unije prof. dr Gordana Đurović ističe da 
se nova metodologija temelji na naučenim lekcijama 
prethodnih proširenja, uključujući i dosadašnja 
iskustva Crne Gore i Srbije, i da treba da se posmatra 
kao način za unapređenje pregovora. 

IPA

UGOVORENO PRVIH ŠEST PROJEKATA U OKVIRU 
DRUGOG POZIVA INTERREG IPA PROGRAMA 
HRVATSKA-BOSNA I HERCEGOVINA-CRNA GORA
U okviru Interreg IPA programa prekogranične saradnje Hrvatska-Bosna i Hercegovina- Crna Gora 2014-
2020 ugovoreno je prvih šest, od ukupno 30 projekata koji su odobreni za finansiranje kroz Drugi poziv za 
dostavljanje predloga projekata. Postupak ugovaranja preostalih projekata odvija se prema utvrđenom 
rasporedu i biće završen do oktobra 2020. godine. Ugovoreni projekti će doprinijeti jačanju konkurentnosti 
i razvoju poslovnog okruženja, unaprijeđenju turizma, očuvanju kulturnog i prirodnog nasljeđa, promociji 
obnovljivih izvora energije, kao i unapređenju usluga u oblasti javnog zdravlja.

NEDJELJA MAKROREGIONALNIH STRATEGIJA 
U BRISELU, 18-21. FEBRUAR 2020.
Zemlje učesnice Strategije Evropske unije za 
Jadransko-jonski region (EUSAIR) radiće u narednom 
periodu na definisanju makro-regionalnih prioriteta 
koji su od značaja za tu regiju, kako bi se oni našli 
u najvažnijim programskim dokumentima za 
finansiranje projekata iz fondova EU za period 
2021-2027, ocijenjeno je na sastanku u Briselu. 
Redovnim sastankom Upravnog odbora EUSAIR-a 
Evropska komisija je obilježila početak nedjelje 
makroregionalnih strategija, koja se održava u 
Briselu. U okviru nedjelje je održan i prvi sastanak 
Trojki predsjedavajućih država svih makro-
regionalnih strategija EU, u okviru hrvatskog 
predsjedavanja Strategijom EU za Dunavsku regiju 

(EUSDR), kao i sastanak visokih zvaničnika za 
makro-regionalne strategije EU. Crna Gora redovno 
učestvuje u sprovođenju Strategije EU za Dunavsku 
regiju i Strategije EU za Jadransko-jonski region 
i uspješno je predsjedavala EUSAIR-om od juna 
2018. do juna 2019. Učešće u sprovođenju makro-
regionalnih strategija od velikog je značaja imajući 
u vidu da proces sprovođenja makro-regionalnih 
strategija dodatno podstiče proces evropskih 
integracija, doprinosi usklađivanju nacionalnih 
politika za politikama EU u oblastima plavog rasta, 
povezivanja, životne sredine i održivog turizma, kao 
i da jača regionalnu saradnju i promoviše socijalno 
ekonomski rast u regionu.

SARADNJA S CIVILNIM SEKTOROM

PREMIJER MARKOVIĆ POČEO RAZGOVORE U 
OKVIRU INICIJATIVE „SAVEZ ZA EVROPU“
Predsjednik Vlade Crne Gore Duško Marković počeo je razgovore sa  relevantnim društvenim i političkim 
akterima u okviru inicijative „Savez za Evropu”. On je imao odvojene susrete sa predstavnicima nevladinih 
organizacija, medija i akademske zajednice, a počeo je i razgovore sa predstavnicima političkih partija. 
Marković je uputio poziv na dijalog o svim pitanjima koja će pomoći da se prevaziđu podjele i pronađe 
zajednički imenitelj u interesu građana i naše evropske perspektive. „Članstvo Crne Gore u EU i njegov značaj 
za budućnost naše zemlje, i generacija koje dolaze, prevazilazi sve dnevno-političke interese, i na nama je da 
učinimo dodatan napor da pokrenemo i postignemo politički konsenzus oko ovog suštinskog pitanja”, navodi 
se u pismu premijera Markovića.
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